Variazione dei debiti verso banche 26.318 33.823

Pagamento di dividendi (1.600)

Aumenti di capitale 1.964 (193)

Variazione Riserva pro-forma (134) (567)

Variazione altre riserve 83 248

Variazione capitale di terzi

Flusso monetario da (per) attività di finanziamento 26.655 32.088

Variazione riserva conversione bilanci in valuta 764 483

Flusso di disponibilità liquide 553 6.684

Disponibilità liquide nette all’inizio dell’esercizio 25.528 26.081

Disponibilità liquide nette alla fine dell’esercizio 26.081 32.765

Variazioni nella situazione patrimoniale–finanziaria
che non comportano movimenti finanziari:

– Conversione di Prestito obbligazionario 0 10.000

– Dividendi deliberati e non liquidati 0 3.188

0 13.188

Biesse S.p.A.

112

4.6 PR O S P E T T I D E L L E VA R I A Z I O N I N E L PAT R I M O N I O N E T TO C O N S O L I D ATO P R O-F O R M A D E L GR U P P O

BIESSE PER GLI ESERCIZI CHIUSI AL 31 DICEMBRE 1999 E 2000

(lire/milioni) Capitale Riserva da Riserva Riserve ed Utile di Totale
sociale sovrapprezzo pro-forma utili portati a esercizio Patrimonio

Azioni nuovo netto

Patrimonio netto del bilancio
pro-forma al 31 dicembre 1998 13.152 (1) 27.164 (1) (6.761) 22.200 10.067 65.822

Giroconto risultato (2.681) 12.748 (10.067) 0

Dividendi (1.600) (1.600)

Variazione altre riserve 573 573

Rettifiche pro-forma:

– Ammortamento della differenza
di consolidamento 2.487 2.487

– Oneri finanziari figurativi 592 592

– Altre 1.404 58 1.462

Risultato netto pro-forma 1999
del Gruppo Biesse 17.304 17.304

Patrimonio netto del bilancio
pro-forma al 31 dicembre 1999 13.152 27.164 (4.959) 33.979 17.304 86.640

Giroconto risultato (905) 18.209 (17.304) 0

Distribuzione dividendi (3.188) (3.188)

Conversione prestito obbligazionario
effettuata il 7 febbraio 2000 1.875 8.125 10.000

Aumento gratuito di capitale 19.448 (10.500) (8.948) 0

Variazione altre riserve (97) (97)

Rettifiche pro-forma:

– Oneri finanziari figurativi 69

– Altre (262) 13 (249)

Risultato netto pro-forma 2000
del Gruppo Biesse 31.193 31.193

Patrimonio netto del bilancio
pro-forma al 31 dicembre 2000 34.475 24.789 (6.057) 39.968 31.193 124.368

( 1 ) Il “Capitale sociale”e la “Riserva da sovrapprezzo azioni”includono rispettivamente Lire 2.527 milioni e Lire 24.789 milioni derivanti dalla
c o n v e r s i one del prestito obbligazionario effettuata in data 14 marzo 2001 e che costituisce una rettifica di pro-forma (cfr. Sezione I, Capitolo
IV, Paragrafo 4.1.2).

Informazioni riguardanti il patrimonio, la situazione finanziaria e i risultati economici del Gruppo Biesse

113

4.7 COMMENTO SULL’ANDAMENTO GESTIONALE DEL GRUPPO BIESSE

NEGLI ULTIMI TRE ESERCIZI

4.7.1 Analisi dell’andamento economico

Ricavi

I ricavi del Gruppo Biesse sono principalmente costituiti dalle vendite dei prodotti delle quattro Divisioni